26-5 N 19 $\frac{1}{2}$

Bo flos campi Lanticonz secundo. flores ut di
cuntur sacerdos libro. r. viii. dicitur quasi flores
per ethimologias; eo p. cito defluunt et solvun-
tur. In his tamen multiplex est differentia sec
odoris: saporis: coloris: levitatis et virtutis.
Nam odor recreat et decellant spiritum: sapo-
re immunit gulfum: color allicitur visum: le-
uitate demulcent tactum, virtute vero sua modos sanant multi-
plices: sephiro generantur. autro dissoluuntur. arbores et herbas
campos ortos et silvas pulchritudine sua decant et ornant dul-
cedinem quam concipiunt ex celesti rose mel administrat. Et sicut di-
cit plinius libro. x. capitulo. v. Intempestivus ortus flos signum
est defectus et carente fructus alterius consequitur. unde inter flo-
res sunt duo generales. flos domesticus et flos campi. flos do-
mesticus est qui per se non crescit sed mediare hominis industria
et labore. Sed flos capi est specialis flos sic dictus: quod per se crescit
in locis incultis nec fulcat vomere: nec stercore impinguatur: et
dicit idem. Unde omnia que dicta sunt de flore et eius proprietati-
bus: ob ideo dicta sunt: ut auerant auditores libri qui floretus
denominaverunt: quanto flos sensum delectat: prae ceteris que sicut
placent: tanto iste liber floretus dicitur: cunctos ceteros autores
antecellit. Et sicut flos quoddammodo est quoddam medium inter
ipsum arborem et frumenta: ita pariter hic liber potest dici quoddam
medium inter nos arbori comparatos: et ipsas virtutes frumentorum co-
paratas. Ad cuiusquamlibet dei auxilio suffici aleandom licet
dumparat litteralem declarationem procedere intendamus. flores
igitur a flos: per quandam comparationem: ut prius patuit nomine
accepte: non tamen absurdus: cuius ea videatur auctoribus potellas
tributa h. horatium in arte dicentem. Pictoribus atque poetis cui
libet audiendi semper fuit equa potellae. Insuper floretus vere di-
citur: eo p. flores facie theologe atque sacrorum canonum non mis-
sus viriliter et breuiter continere videatur. In principio cuius ut
in alijs libris ser queruntur. I. causa efficiens: finalis: formalis: et
materialis: quis titulus: et cui parti physiologie supponatur. Causa
igitur efficiens ut communiter dicitur fuit sanctus bernardus ab-
bas monasterii clarenallie: qui postquam fratrem suum co-
natus est retrahere a seculo medio cuiusdam libri ad eum missis
quoguidam librum contempsum mundi nominavit hunc librum
compositum a ipsi suo fratri et alijs propter deum et caritatem
volendo hoc medio omni statui prodeesse: nemini vero obesse: ut sic

N. 21545

eiusmungs predictus eius frater status foret: doctrinas ab eo habere ad bene beatitudinem: et hac de causa sanctus bernardus liber compolet: quem propter causas prius dictas floratum nominavit. Causa vero finalis est: ut hoc libro lecto et memoria remendato: peccata vitare: bona opera agere: fidem rectam tenere: neminem ledere: et tandem gaudia paradisi habere valeamus. Causa formalis largè loquendo de causis: et modus procedendi qui est metricus: et verbibus exameris. Nam talis modus procedendi est hoc nostro tempore inter poetas et auctores metricos valde et maxime usitatus: et hoc in omni genere dicendi. Sed causa materialis sine materia huius libri quod idem est sicut articulus fidet: decem precepta legis: septem peccata mortalia: virtutes illis opposite: et cetera de quibus in hoc libro tractatur. Titulus vero libri est iste. Incipit floretus bernardi clareulli. Supponitur autem iste liber scientie primi etiopis et primi metaphysice. Nam h^{is} q^{uod} in pleniori libro tractat de deo: de gaudiis paradisi: et celo: et alijs corporib^{us} ce lebito: et p^{ro}p^{ri}z fine huius: hic liber supponit scilicet metaphysicam. H^{is} q^{uod} in pleniori libro tractat modo vivendi et de morib^{us} hominum: hic liber supponit etiopis scientie. Et quod omnibus potest colligi diffinitio sive descrip^tio huius libri qui floretus dicitur: et est talis. Floretus est quidam liber metricus a sancto bernardo clareulli editus: tractante virtutibus et vicebus h^{is} precepta dei et ecclesie: ad fugiam peccatorum et electionem illorum operum que hominem perdunt: ad deum finaliter admittentem. Et dicitur floretus ab hoc nomine flos floris: nam iste liber florem precepitorum dei et ecclesie continere solet. Quibus visus: sed ipsam litteram accedamus.

N Omine floret^r liber i^cpit ad bona sept^r.
S^eper erit tutus eius documenta secut^r.
Hic liber extractus de plurib^{us} vocatus
Recte floretus quia flos est inde receptus
Et breuiter textus flagrat virtute repletus
Collegi flores non omnes sed meliores
Quos in virgultis domini vidi bene cultis
Qui nō marcescūt seruādo dādoq^{ue} crescūt
Sicut est prohemium huius libri: quod dividitur in tres partes. In prima auctor ostendit de quo agere intendit

In toto processu sui libri: et hoc per denominationem ipsius libri et per causas rationes illius denominationis: ostendendo quare hic liber floretus dicitur. Eunquamque primae pars huius propositi sententia literalis est ista. Iste liber vocatus hoc nomine floretus inchoat ad via regia ad bona faciem incipit: qui recte dicitur floretus ab efficiu: quod flos secundum operem est receptus ab eo. Et ipse liber non prolixus sed brevis: flagrat hoc est bonum odorem emititur: quod est rotus repletus virtute. Ego auctor ipsius libri: considerando multa explicitatem et prolixitatem librorum et sententiarum: et gregarii potiora et laudabiliora documenta ex dicta sancto rum et non omnia sed virtutiora: que potius reperire in virgultis domini hoc est in sacra scriptura: in sacro canone: et in omnibus alijs sanctis et electis libris: qui libri possunt dici virgulta per comparationes quia sicut invirgulatis nutruntur et seruantur ea que speculatori in seruntur delectationem sensibus exterioribus: ita similiter in sacris libris ecclesiis augmentantur et seruantur ea que ipsi animis multa et incomparabiliter afferunt delectationem: scilicet documenta et sententiae ipsorum librorum: quibus mediantibus interinatur et augmenatur fides catholica. Et dicuntur talia virgulta domini bene cultura propter labores sanctorum doctrorum ecclesie qui in vita dominii non solum inuentum: verbi etiam omnes septem aetas aut potiorum partem exposuerunt circa ampliationem: translationes et expositionem ipsorum sacrorum librorum ecclesie: ut patet de beato Hieronimo: qui tantis temporibus manus in partibus ultramarinis propter translationes tam veteris et noui testamenti et aliorum plurium librorum. Patet etiam de sancto Augustino: qui fere tot volumina librorum scripti poli tunc conuersacionem ad fidem et hominem etas non sufficiat ad ipsorum comprehensionem. Similiter potest dici de sancto doctore thoma de aquino: qui super quatuor sententiarum libris tam diu scribendo moram traxit: officium et insuper corporis Christi de sacramento altaris: quo nupti suorum: nupti audi tu dulcissimus suo labore confecit. Et sic de aliis sanctis: quoque doctrina repletarum sacrorum ecclesiarum: adeo ut iam nullus habeat ignorans causam circa ea que pro salute nostra inquirenda sunt et operanda. Igitur virgulta domini dicitur bene cultura. Deinde actio huius libri qui inter alios qui laboraverunt in virgultis domini non merito est numerandus dicitur: et evna differentia inter flores terrenos et flores celestes: et quibus tractat in hoc libro. Nam flores terreni: aut marcescentes: et sic sunt aridui: aut ipsa effigie in virginitate donata amicti vel sunt datur: sic virgoq^{ue} in deinceps in parvo tpe delectatio q^{uod} in ihsu potest